
20 mai 2006. – ARRÊTÉ MINISTÉRIEL n° 020/CAB/MIN/ECN-EF/2006  portant agrément de la liste des espèces 
animales protégées en République démocratique du Congo. (Ministère de l’Environnement, Conservation de la 
nature, Eaux et Forêts, , , )

Art. 1er.  Est agréée, conformément aux recommandations de l’atelier national d’actualisation de la liste des espèces animales 

protégées en République démocratique du Congo tenu le 15 novembre 2005 au centre d’accueil protestant, la nouvelle liste 
en annexe, portant deux appendices sur le statut de 72 espèces animales totalement protégées et de 234 espèces animales 
partiellement protégées de différentes classes.

Art. 2.  Sont abrogées toutes les dispositions antérieures contraires au présent arrêté.

Art. 3.  Le secrétaire général de l’Environnement, Conservation de la nature, Eaux et Forêts est chargé de l’exécution du présent 

arrêté qui entre en vigueur à la date de sa signature.

Annexe Ire

Liste des animaux totalement protégés en RDC

N° ordre classe ordre  famille genre Espèce Nom commun

1 Mammalia Primates Hominidae Pan P. troglodytes (Blumenbach, 
1775)

chimpanzé à face claire

2 Mammalia Primates Hominidae Pan P. paniseus (Schwarz, 
1929)

bonobo, chimpanzé nain, chimpanzé pygmée

3 Mammalia Primates Hominidae Gorilla G. gorilla (Savage & 
Wyman, 1847)

gorille de plaines occidentales

4 Mammalia Primates Hominidae Gorilla G. beringei beringei 
(Matschie, 1903)

gorille de montagne

5 Mammalia Primates Hominidae Gorilla G. beringeigrawre
(Matschie,1903)

gorille de plaines orientales, gorille de Grauer

6 Mammalia Primates Cercopithecidae Colobus Colobus angolensis (Sclater, 
1860)

colobe d’Angola, guereza de l’Angola

7 Mammalia Primates Cercopithecidae Procolobus P. badius (Matschie, 1900) colobe bal

Vu la Constitution de la République démocratique du Congo, spécialement en son article 222, alinéa 1er;

Vu la Constitution de la transition, spécialement en son article 91;

Vu l’ordonnance-loi 69-041 du 22 août 1969 relative à la conservation de la nature;

Vu la loi 82-002 du 28 mai 1982 portant réglementation de la chasse;

Vu l’ordonnance 78-190 du 5 mai 1978 portant statuts d’une entreprise publique dénommée Institut congolais pour la 
conservation de la nature, ICCN en sigle;

Vu le décret 0003/027 du 16 septembre 2003 fixant les attributions des ministères;

Vu le décret 0005/003 du 17 février 2005 modifiant et complétant le décret 0005/001 du 3 janvier 2005 portant nomination 
des ministres et vice-ministres du Gouvernement de transition de la République démocratique du Congo;

Considérantlarequête 00523/ICCN/LL/MBL/DS/DG/2006 de l’Institut congolais pour la conservation de la nature, ICCN, 
relative à l’agrément de la nouvelle liste des espèces animales protégées en République démocratique du Congo;

Vu la nécessité et l’urgence;

Arrête:

Fait à Kinshasa, le 20 mai 2006

Anselme Enerunga



8 Mammalia Primates Cercopithecidae Colobus Colobus guereza (Roppell, 
1835)

colobe guereza, colobe à épaules blanches, 
colobe

9 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. hamlyni (Pocock, 1907) singe au visage de chouette Kahuzi

10 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. mitis mitis (Wolf,1822) singe argenté, singe bleu, cercopithèque à 
diadème

11 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. mitis kandtii (Matschie, 
1905)

singe doré

12 Mammalia Proboscidea Elephantidae Loxodonta L. africana africana
(Blumenbach, 1797)

éléphant de savane

13 Mammalia Proboscidea Elephantidae Loxodonta L. africana cyclotis
(Blumenbach, 1797)

éléphant de forêt

14 Mammalia Perissodactyla Rhinocerotidae Ceratotherium C. simum (Lydekker, 1908) rhinocéros blanc du nord

15 Mammalia Perissodactyla Rhinocerotidae Diceros D. bieornis (Linnaeus, 
1758)

rhinocéros noir

16 Mammalia Macroscelidae Insectivora Rhynchocyon R. cirnei (Peter, 1847) Musaraigne-éléphant tachetée

17 Mammalia Perissodactyla Equidae Equus E. burchelli (Gray, 1824) zèbre des plaines, zèbre de Bohm

18 Mammalia Artiodactyla Hippopotamidae Hippopotamus Hippopotamus amphibius 
(Linnaeus, 1758)

hippopotame, hippopotame amphibie

19 Mammalia Artiodactyla Giraffidae Okapia O. johnstoni (Sclater, 
1901)

okapi

20 Mammalia Artiodactyla Giraffidae Giraffa G. camelopardalis 
(LINNAEUS, 1758)

girafe

21 Mammalia Artiodactyla Bovidae Aepyceros A. melampus (Lichtenstein, 
1812)

impala du Katanga

22 Mammalia Artiodactyla Bovidae Tragelaphus T. strepsiceros (Pallas, 
1766)

grand koudou

23 Mammalia Artiodactyla Bovidae Oreotragus O.oreotragus (Zimmerman, 
1783)

oréotrague

24 Mammalia Artiodactyla Bovidae Taurotragus T. oryx (Pallas, 1766)  élan du Cap

25 Mammalia Artiodactyla Bovidae Taurotragus T. derbianus (Gray, 1847) élan de Derby

26 Mammalia Artiodactyla Bovidae Hippotragus H. niger (Harris, 1838) antilope noire

27 Mammalia Artiodactyla Bovidae Kobus K. leehe (Gray, 1850) Cobe 
lechwe

antilope lechwe, antilope des marais

28 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. kivuana (Heim de 
Balsac, 1968)

crocidures

29 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. Ianosa (Heim de Balsac, 
1968)

crocidures

30 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. stenoeephala (Dieterlen 
&Heim,1979)

crocidures de Balsac

31 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. tarella (Dollman, 1915) crocidures

32 Mammalia Insectivora Soricidae Ruwenzorisorex R. suncoides (Osgood, 
1936)

daman des rochers

33 Mammalia Insectivora Soricidae Myosorex M. blarina (Thomas, 1906)

34 Mammalia Insectivora Tenrecidae Potamogale P. Velox (de Chaillu, 1860)

35 Mammalia Insectivora Tenrecidae Micropotamogale M. Ruwenzori (de Witte & 
Frechkop, 1956)

36 Mammalia Hyracoidea Procaviidae Procavia P. Capensis (Pallas, 1766)

37 Mammalia Hyracoidea Procaviidae Heterohyrax H. Chapini (Hatt, 1933)

38 Mammalia Chiroptera Molossidae Chaerephon C. Gallagheri (Harisson, 
1945)

39 Mammalia Chiroptera Vespertilionidae Glauconycteris G. Superbus 
(Hayman,1939)

40 Mammalia Chiroptera Vespertilionidae Myotis M. Morrisi (Hill, 1971)

41 Mammalia Chiroptera Nycteridae Nycteris N. Major (Andersen, 1912)

42 Mammalia Carnivora Felidae Panthera P. leo (Linnaeus, 1758) lion

43 Mammalia Carnivora Felidae Acinonyx A. jubatus (Schreber, 
1775)

guépard

44 Mammalia Carnivora Canidae Lycaon L. pictus (Temminck, 1820) lycaon, cynh erne, chien de chasse

45 Mammalia Carnivora Mustelidae Lutra L. maculicollis
(Lichtenstein, 1835)

loutre à cou tacheté

46 Mammalia Carnivora Viverridae Osbornictis O. piscivora (Allen, 1919) civette aquatique

47 Mammalia Tubulidentata Orycteropodidae Orycteropus O. afer (Pallas, 1766) orycterope

48 Mammalia Sirenia Trichechidae Trichechus T. senegalensis (Link, 
1795)

lamantin d’Afrique; lamantin du Sénégal; 
lamantin ouest africain

49 Mammalia Cetacea Balaenopteridae Megaptera M. novaeangliae (Borowski, 
1781)

baleine à bosse, baleine à taquet

50 Mammalia Pholidota Manidae Manis M. gigantea (Illiger, 1815) pangolin géant

51 Aves Anseriformes Anatidae Oxyura O. maccoa (Eyton, 1838) eurylaine de Grauer, faux gobemouche de 
Grauer

52 Aves Bucerotiformes Bucerotidae Buconus B. cibyssinicus (Boddaert, 
1783)

calao terrestre d’Abyssinie

53 Aves Falconiformes Accipitridae vautour à tête blanche, vautour huppe



Trigonoceps 
(Aegypius)

Trigonoceps (Aegypius) 
occipitalis, (Burcheil, 1824)

54 Aves Falconiformes Ciconiidae Ciconia C. ciconia (Linnaeus, 1758) cigogne blanche

55 Aves Falconiformes Falconidae Falco F. Peregrinus (Tunstall, 
1771)

faucon pèlerin

56 Aves Galliformes Sagittariidae Sagittarius S. serpentarius (Miller, 
1779)

messager serpentaire

57 Aves Strigiformes Phasianidae Afropavo A. congolensis (Chapin, 
1936)

paon congolais

58 Aves Strigiformes Strigidea Glaucidium Glaucidium albertinum
(Prigogine, 1983)

chevêchette du Graben

59 Aves Strigiformes Tytonidae Phodilus Phodilus prigoginei
(Schouteden, 1952)

hibou de prigogine

60 Aves Passeriformes Eurylaimidae Pseudocaly-
ptemena

P. granueri fausse hirondelle à bec jaune, hirondelle 
hérissée de rivière

61 Aves Passeriformes Hirundinidae Pseudochelidon P. eurystomina (Hartlaub, 
1861)

fausse hirondelle à bec jaune, hirondelle 
hérissée de rivière

62 Aves Passeriformes Prionopidae Prionops P. alberti (Schouteden, 
1933)

prionopsi à casque jaune, bagadais d’Albert

63 Aves Pelicaniformes Balaenicipitidae Balaeniceps B. rex (Gould, 1850) bec-en-sabot

64 Aves Gruiformes Gruidae Burgeranus B. carunculatus (Gmelin, 
1789)

grue caronculee

65 Reptilia Crocodilia Crocodylidae Crocodylus C. cataphractus (Cuvier, 
1825)

crocodile à museau allongé d’Afrique, 
crocodile à museau étroit, faux-gavial 
d’Afrique (L < 1,50 m)

66 Reptilia Crocodilia Crocodylidae Crocodylus C. niloticus (Laurenti, 
1768)

crocodile du Nil (L < 1,50 m)

67 Reptilia Crocodilia Crocodylidae Osteolaemus O. tetraspis (Cope, 1861) crocodile à front large, crocodile à museau 
court, crocodile à nuque cuirassée crocodile 
nain africain (L < 0,50 m)

68 Reptilia Testudines Cheloniidae Caretta C. caretta (Linnaeus, 
1758)

tortue caouenne

69 Reptilia Testudines Cheloniidae Chelonia C. mydas (Linnaeus, 1758) tortue comestible, tortue franche, tortue 
verte

70 Reptilia Testudines Cheloniidae Eretmochelys E. imbricata (Linnaeus, 
1766)

tortue imbrique, caret

71 Reptilia Testudines Dermochelydae Dermochelys D. coriacea (Vandelli, 
1761)

tortue luth

72 Actinopterygii Cypriniformes Cyprinidae Caecobarbus C. geertsii (Boulenger, 
1921)

poissons aveugles de Mbanza-Ngungu, 
barbus aveugles, poissons cavernicoles 
d’Afrique

 L’appendice I comprend toutes les espèces animales menacées d’extinction. Le commerce de leurs spécimens n’est autorisé que dans des 
conditions exceptionnelles. Ces espèces sont totalement protégées, c’est-à-dire qu’il est formellement interdit, sauf en vertu d’un permis 
scientifique délivré par le ministère de la Conservation de la nature, Eaux et Forêts, ayant la chasse dans ses attributions, de les tuer, de les 
capturer, de les chasser, de les poursuivre, de les déranger volontairement ou de les faire fuir, par n’importe quel moyen irrégulier et dans le 
but de leur nuire. Le fait, pour quiconque, d’avoir provoqué volontairement et sans autorisation un des animaux énumérés sur cet appendice 
constitue une infraction.

annexe II

Liste des animaux partiellement protégés en RDC

N° ordre classe ordre  famille genre Espèce Nom commun

1 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. dryas (Schwarz, 1932) singe dryas, cercopitheque salonga

2 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. dryas (Schwarz, 1932) singe diane du Congo

3 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. hoesti (Sclater, 1899) singe de l’Hoest

4 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. ascanius (Audebert, 
1799)

ascane

5 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. cephus (Linnaeus, 1758) moustac bleu

6 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. negectus (Schlegel, 
1876)

singe de Brazza

7 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. nictitans (Linnaeus, 
1766)

hocheur, cercocebe noir

8 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. pogonias (Benneu, 1833) cercopithèque pogonia, guénon couronnée, 
mone

9 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercopithecus C. wofi (Meyer, 1891) mone de Meyer, mone de Wolf

10 Mammalia Primates Cercopithecidae Allenopithecu A. nigroviridis 
(Pocock,1907)

cercopithèque d’Allen

11 Mammalia Primates Cercopithecidae Cercocebus C. agilis (Milne-Edwards, 
1886)

cercocebe agile, mangabey agile

12 Mammalia Primates Cercopithecidae Cholorocebus C. aethiopis (Linnaeus, 
1758)

singe vert

13 Mammalia Primates Cercopithecidae Erythrocebus E. patas (Schreber, 1775) patas

14 Mammalia Primates Cercopithecidae Lophocebus L. abigena (Gray, 1850) mangabey à gorge blanche



15 Mammalia Primates Cercopithecidae Mipithecus M. talapoin (Scrhreber, 
1774)

Talapoin

16 Mammalia Primates Cercopithecidae Papio Papio anubis (J.B. Fischer, 
1829)

Babouin

17 Mammalia Primates Galagonidae Euoticus E. elegantulus (Le Conte, 
1857)

Galago élégant

18 Mammalia Primates Galagonidae Galago G. matschiei (Lorenz, 1917) Galago du Congo

19 Mammalia Primates Galagonidae Galago G. moholi (A. Smith, 1836) Galago moholi

20 Mammalia Primates Galagonidae Galago G. senegalensis (E. 
Geoffroy, 1796)

Galago du Senegal

21 Mammalia Primates Galagonidae Galago G. demidoff (Fischer, 1806) Galago de Demidoff

22 Mammalia Primates Galagonidae Otolemur O. crassicaudatus 
(Geoffroy, 1812)

Grand galago à longue queue de Katanga

23 Mammalia Primates Loridae Arctocebus A. calabarensis aureus 
(Winston, 1902)

Golden Pouo

24 Mammalia Primates Loridae Perodicticus P. potto (P.L.S.Muller, 
1766)

Pouode calabar

25 Mammalia Artiodactyla Bovidae Syncerus S. caffercaffer (Sparrman, 
1779)

Buffle du Cap, Buffle de Cafrerie

26 Mammalia Artiodactyla Bovidae Syncerus S. caffernanus (Sparrman, 
1779)

Buffle nain, Buffle de forêt

27 Mammalia Artiodactyla Bovidae Tragelaphus T. euryceros (Ogilby, 1837) Bongo occidental

28 Mammalia Artiodactyla Bovidae Tragelaphus T. spekei (Sclater, 1863) Sitatunga, Guib d’eau

29 Mammalia Artiodactyla Bovidae Tragelaphus T. scriptus (Pallas, 1766) Antiloppe hamachee, Guib hamache

30 Mammalia Artiodactyla Bovidae Kobus K. defassa (Ruppel, 1835) Cobe defassa, Cobe onctueux, Cobe à 
croissant

31 Mammalia Artiodactyla Bovidae Kobus K. megaceros (Fitzinger, 
1855)

Cobe de Gray

32 Mammalia Artiodactyla Bovidae Kobus K. kob (Erxleben, 1777) Cobe de Buffon, Cobe de Thomas

33 Mammalia Artiodactyla Bovidae Cephalophus C. dorsalis (Gray, 1846) Cephalophe à bande dorsale noire

34 Mammalia Artiodactyla Bovidae Cephalophus C. monticola (Thunberg, 
1789)

Cephalophe bleu

35 Mammalia Artiodactyla Bovidae Redunca R. redunca (Pallas, 1767) Renduca nagor

36 Mammalia Artiodactyla Bovidae Redunca R. arundinum (Boddaert, 
1785)

Cobe des roseaux

37 Mammalia Artiodactyla Bovidae Damaliscus Damaliscus (Sclater et 
Thomas, 1894)

Damalisques, Sassabies

38 Mammalia Artiodactyla Bovidae Damaliscus D. lunatus (Burchell, 1823) Damalisque, Topi, Tsessebe, Sassaby

39 Mammalia Artiodactyla Bovidae Sigmoceros S. liechtenstenii (Peers, 
1849)

Bubale de Lichtenstein

40 Mammalia Artiodactyla Bovidae Alcelaphus A. buse/aphus (Pallas, 
1766)

Bubale de Lelwel

41 Mammalia Artiodactyla Bovidae Hippotragus H. equinus 
(Desmarest,1804)

Antilope rouanne, Antilope chevaline, 
Chevaline, Hippotrague

42 Mammalia Artiodactyla Bovidae Cephalophus C. si/vicultor (Afzelius, 
1815)

Antilope des bois à arrière dos jaune, 
cephalope géant

43 Mammalia Artiodactyla Bovidae Ourebia O. ourebi (Zimmerman, 
1783)

Ourebis

44 Mammalia Artiodactyla Tragulidae Hyemoschus H. aquaticus (Ogilby, 1841) Chevrotain aquatique

45 Mammalia Artiodactyla Suidae Hylochoerus H. meinertzhageni 
(Thomas, 1904)

Hylocmre

46 Mammalia Artiodactyla Suidae Potamochoerus P. porcus (Linnaeus, 1758) Potamochère

47 Mammalia Artiodactyla Suidae Phacochoerus B. aethiopicus(Pallas, 1766) Phacochère

48 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. polia (Hollister, 1916) Crocidure

49 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. monax (Thomas, 1910) Crocidure

50 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. zimmeri (Osgood, 1936) Crocidure

51 Mammalia Insectivora Soricidae Crocidura C. planiceps (Heller, 1910) Crocidure

52 Mammalia Insectivora Soricidae Sylvisorex S. oriundus (Hollister, 
1918)

Crocidure

53 Mammalia Insectivora Soricidae Congosorex C. polli (Heim de Balsac & 
Lamotte 1956)

Crocidure

54 Mammalia Insectivora Soricidae Myosorex M. schaljeri (Heim de 
Balsac, 1966)

Crocidure

55 Mammalia Insectivora Soricidae Paracrocidura P. graueri (Hutterer, 1986) Crocidure

56 Mammalia Rodentia Muridae Mus M. caljewaerti (Thomas, 
1925)

Souris

57 Mammalia Rodentia Muridae Mus M. neavei (Thomas, 1910) Souris

58 Mammalia Rodentia Muridae Praomys P. minor (Hatt, 1934) Rat

59 Mammalia Hyracoidea Procaviidae Drendrohyrax D. arboreus Daman d’arbres

60 Mammalia Chiroptera Molossidae Mops M. niangarae (Allen,1917)

61 Mammalia Chiroptera Molossidae Otomops



O. martiensseni (Matschie, 
1897)

62 Mammalia Chiroptera Vespertilionidae Chalinolobus C. alboguttatus (Allen, 
1917)

63 Mammalia Chiroptera Pteropodidae Micropteropus M. intermedius (Hayman, 
1936)

64 Mammalia Chiroptera Pteropodidae Micropteropus Eidelom helvum (Kerr, 
1792)

65 Mammalia Chiroptera Pteropodidae Micropteropus Hypsignatus monstrosus 
(H. Allen, 1861)

Hypsignathe monstrueux

66 Mammalia Chiroptera Pteropodidae Pierotes P. anchietae (de Seabra, 
1900)

67 Mammalia Carnivora Felidae Panthera P. pardus (Linnaeus, 1753) Léopard, panthère

68 Mammalia Carnivora Felidae Profeli P. aurata (Lemminck, 
1827)

Chat doré

69 Mammalia Carnivora Felidae Leptailurus L. serval (Schreber, 1776) Serval, Chat-tigre

70 Mammalia Carnivora Felidae Caracal C. caracal (Schreber, 1777) Caracal, Lynx du désert

71 Mammalia Carnivora Mustelidae Aonyx A. congicus (Lonnberg, 
1910)

Loutre à joues blanches du Congo

72 Mammalia Carnivora Mustelidae Aonyx A. capensis (Schinz, 1821) Loutre à joues blanches

73 Mammalia Pholidota Manidae Manis M. temminckii (Smuts, 
1832)

Pangolin terrestre du Cap

74 Mammalia Pholidota Manidae Manis M. tricupspis (Rafinesque, 
1821)

Petit pangolin à écailles tricuspides

75 Mammalia Pholidota Manidae Manis M. tetradactyla (Linnaeus, 
1763)

Pangolin à longue queue

76 Aves Ciconiiformes Ciconiidae Leptoptilus L. crumeniferus (Lesson, 
1831)

Marabout

77 Aves Ciconiiformes Ardeidae Casmerodius C. a/bus (Linnaeus, 1758) Grande aigrette

78 Aves Ciconiiformes Ardeidae Bubulcus B. ibis (Linnaeus, 1758) Garde boeufs

79 Aves Ciconiiformes Treskiornithidae Treskiornis T. aethiopica (LATHAM, 
1790)

Ibis sacré, Ibis blanc à tête noire

80 Aves Ciconiiformes Treskiornithidae Platalea P./eucordia (Linnaeus, 
1758)

Spatule blanche, aigrette

81 Aves Ciconiiformes Ardeidae Egretta E. ardesiaca (Wagler, 
1827)

Blongios ardoisé, Aigrette ardoisée

82 Aves Phoenicopteriformes Phoenicopteridae Phoenicopterus P. ruber (Linnaeus, 1758) Flamant rose

83 Aves Phoenicopteriformes Phoenicopteridae Phoenicopterus P. minor (Geoffroy, 1798) Flamant nain, Petit flamant

84 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco naumanni (Fleischer, 
1818)

Faucon crécerellette

85 Aves Falconiformes Pandionidae Pandion P. haliaetus (Linnaeus, 
1758)

Aigle pêcheur, Balbuzard fluviatile

86 Aves Falconiformes Accipitridae Spizaetus Spizaetus cirrhatus Aigle huppe

87 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter bedius (Gmelin, 
1788)

Epervier shikra

88 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter brevipes 
(Severtsov, 1850)

Epervier à pieds courts

89 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter castanilius 
(Bonaparte, 1853)

Autour à flancs roux

90 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter erythropus 
(Hartlaub, 1855)

Autour minulle; épervier de Hartlaub

91 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter melanleucus 
(Smith, 1830

Autour noir; Epervier pie

92 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter minulus (Daudin, 
1800)

Épervier minule

93 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter ovampensis 
(Gurney, 1875)

Épervier de l’Ovampo

94 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter rufiventris (Smith, 
1830)

Épervier menu

95 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter tachiro (Daudin, 
1800)

Autour tachiro

96 Aves Falconiformes Accipitridae Accipiter Accipiter toussenelii (J. 
Verreaux & E.Verreaux, 
1855)

Autour de Toussenel 

97 Aves Falconiformes Accipitridae Aegypius Aegypius trachelius Vautour oricou

98 Aves Falconiformes Accipitridae Aquila Aquila nipajensis (Hodgson, 
1833)

Aigle des steppes

99 Aves Falconiformes Accipitridae Aquila Aquila rapax (Temminck, 
1828)

Aigle ravisseur

100 Aves Falconiformes Accipitridae Aquila Aquila verreauxii (Lesson, 
1830)

Aigle de Verreaux

101 Aves Falconiformes Accipitridae Aquila Aviceda cuculoides 
(Swainson, 1837)

Baza coucou, Faucon-coucou

102 Aves Falconiformes Accipitridae Butastur Butastur rufipennis 
(Sundevall, 1851)

Busautour des sauterelles



103 Aves Falconiformes Accipitridae Buteo Buteo augur 
(Roppell,1836)

Buse augure

104 Aves Falconiformes Accipitridae Buteo Buteo auguralis (Salvadori, 
1865 )

Buse à queue rousse, Buse d’Afrique

105 Aves Falconiformes Accipitridae Buteo Buteo buteo (Linnaeus, 
1758)

Buse variable

106 Aves Falconiformes Accipitridae Buteo Buteo oreophilus (Hartert 
& Neumann, 1914)

Buse montagnarde

107 Aves Falconiformes Accipitridae Circaetus Circaetus cinerascens (J. 
W. von Moller, 1851)

Circaete cendre

108 Aves Falconiformes Accipitridae Circaetus Circaetus cinereus 
(Vieillot, 1818)

Circaete brun

109 Aves Falconiformes Accipitridae Circaetus Circaetus pectoralis (A. 
Smith, 1829)

Circaihea poitrine noire

110 Aves Falconiformes Accipitridae Circus Circus aeruginosus 
(Linnaeus, 1758)

Busard des roseaux

111 Aves Falconiformes Accipitridae Circus Circus macrourus (S. G. 
Gmelin, 1770)

Busard cendre

112 Aves Falconiformes Accipitridae Circus Circus pygargus (Linnaeus, 
1758)

Busard pale

113 Aves Falconiformes Accipitridae Circus Circus ranivorus (Daudin, 
1800)

Busard grenouillard

114 Aves Falconiformes Accipitridae Dryotriorchis Dryotriorchis spectabilis 
(Schlegel, 1863)

Aigle serpentaire; Serpentaire a a 
Congo

115 Aves Falconiformes Accipitridae Elanus Elanus caeraleus
(Desfontaines, 1789)

Elanyon blanc, Elanion blanc

116  Aves Falconiformes Accipitridae Gypohierax Gypohierax angolensis
(Gmelin, 1788)

Palmiste africain, vautour palmiste

117 Aves Falconiformes Accipitridae Gyps Gyps africanus (Salvadori, 
1865)

Vautour africain

118 Aves Falconiformes Accipitridae Gyps Gyps bengalensis Vautour à dos blanc africain

119 Aves Falconiformes Accipitridae Gyps Gyps coprotheres Vautour fauve d’Afrique du Sud

120 Aves Falconiformes Accipitridae Gyps Gyps fulvus Vautour fauve

121 Aves Falconiformes Accipitridae Gyps Gyps rueppellii (Brehm, 
1852)

Vautour de Roppeil

122 Aves Falconiformes Accipitridae Haliaeetus Haliaeetus vocifer (Daudin, 
1800)

Aigle pêcheur africain; Pygargue 
vocifer

123 Aves Falconiformes Accipitridae Haliaeetus Hieraaetus ayresii 
(Gurney, 1862)

Aigle d’Ayres

124 Aves Falconiformes Accipitridae Haliaeetus Hieraaetus pennatus 
(Grnelin, 1788)

Aigle botte

125 Aves Falconiformes Accipitridae Haliaeetus Hieraaetus spilogaster 
(Bonaparte, 1850)

Aigle fascia; Aigle-autour fascia

126 Aves Falconiformes Accipitridae Kaupifalco Kaupifalco 
monogrammicus 
(Temminck, 1824)

Autour unibande 

127 Aves Falconiformes Accipitridae Lophaetus Lophaetus occipitalis 
(Daudin, 1800)

Aigle huppard

128 Aves Falconiformes Accipitridae Maeheiramphus Macheiramphus alcinus 
(Westermann, 1851)

Milan des chauves souris 

129 Aves Falconiformes Accipitridae Melierax Melierax metabates 
(Heuglin, 1861) 

Autour sombre

130 Aves Falconiformes Accipitridae Milyus Milvus migrans (Boddaert, 
1783)

Milan noir ou Neophron moine

131 Aves Falconiformes Accipitridae Necrosyrtes Necrosyrtes monachus 
(Temminck, 1823

Percnoptere brun, Vautour charognard

132 Aves Falconiformes Accipitridae Neophron Neophron percnopterus Vautour percnoptere

133 Aves Falconiformes Accipitridae Pernis Pernis apivorus (Linnaeus, 
1758)

Bondree apiyore

134 Aves Falconiformes Accipitridae Polemaetus Polemaetus bellicosus 
(Daudin, 1800)

Aigle martial

135 Aves Falconiformes Accipitridae Polyboroides Polyboroides typus (Smith, 
1829)

Gymnogene d’Afrique

136 Aves Falconiformes Accipitridae Spizaetus Spizaetus africanus 
(Cassin, 1865)

Aigle de Cassin

137 Aves Falconiformes Accipitridae Terathopius Terathopius ecaudatus
(Daudin, 1800)

Bateleur, Bateleur des savanes

138 Aves Falconiformes Accipitridae Torgos Torgos (Aegypius) 
tracheliotus (Forster,1791)

Orieou, Vautour oricou (Aegypius)

139 Aves Urotriorchis macrourus
(Hartlaue, 1855)

Autour à longue queue

140 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco a/opex (Heuglin, 
1861)

Craeerelle renard, Faucon-renard

141 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco ardosiaceus (Vieillot, 
1823)

Faucon ardoisa

142 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco biarmicus 
(Temminck, 1825)

Faucon Ianier



143 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco chicquera (Daudin, 
1800)

Faucon à cou roux, Faucon chicquera

144 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco cuvierii (Smith, 
1830)

Faucon de Cuyier; Hobereau africain

145 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco dickinsoni (Selater, 
1864)

Faucon de Dickinson

146 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco subbuteo (Linnaeus, 
1758)

Faucon hobereau

147 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco tinnunculus 
(Linnaeus, 1758)

Faucon crécerelle

148 Aves Falconiformes Falconidae Falco Falco vespertinus 
(Linnaeus, 1766)

Faucon kobez

149 Aves Strigiformes Tytonidae Tyto Tyto alba (Scopoli, 1769) Chouette effraie; Effraie africaine; 
Effraie des clochers

150 Aves Strigiformes Tytonidae Tyto Tyto capensis (A. Smith, 
1834)

Effraie du Cap

151 Aves Strigiformes Strigidae Asio Asio abyssinicus (Guerin-
Meneyille, 1843)

Hibou d’Abyssinie

152 Aves Strigiformes Strigidae Asio Asio capensis (Smith, 
.1834)

Hibou du Cap

153 Aves Strigiformes Strigidae Bubo Bubo africanus 
(Temminek,1821)

Hibou Grand-duc africain 

154 Aves Strigiformes Strigidae Bubo Bubo lacteus 
(Femminek,1820)

Hibou Grand-duc de Verreaux

155 Aves Strigiformes Strigidae Bubo Bubo leucostictus 
(Hartiaub, 1855)

Hibou Grand-duc tachete

156 Aves Strigiformes Strigidae Bubo Bubo poensis (Fraser, 
1853)

Hibou Grand-duc à aigrettes

157 Aves Strigiformes Strigidae Bubo Bubo shelleyi (Sharpe & 
Ussher, 1872)

Hibou Grand-duc de Shelley

158 Aves Strigiformes Strigidae Glaucidium Glaucidium castaneum 
(Reiehenow, 1893)

Chevêchette châtaine du Tanganyika

159 Aves Strigiformes Strigidae Glaucidium Glaucidium ngamiense 
(Roberts, 1932)

Chevêchette de Ngami

160 Aves Strigiformes Strigidae Glaucidium Glaucidium perlatum
(Vieillot, 1817)

Chevêchette perlée

161 Aves Strigiformes Strigidae Glaucidium Glaucidium sjostedti 
(Reiehenow, 1893)

Chevêchette à queue barrée

162 Aves Strigiformes Strigidae Glaucidium Glaucidium tephronotum 
(Sharpe, 1875)

Chevêchette à pieds jaunes

163 Aves Strigiformes Strigidae Jubula Jubula letti (Bottikofer, 
1839)

Due caerinhre

164 Aves Strigiformes Strigidae Otus Otus icterorhynchus 
(Shelley, 1873)

Hibou Petit-duc à bec jaune

165 Aves Strigiformes Strigidae Otus Otus leucotis (Temminek, 
1820)

Hibou Petit-duc à face blanche

166 Aves Strigiformes Strigidae Otus Otus seops (Linnaeus, 
1758)

Hibou petit-due; Petit-due africain; 
Petit due scops

167 Aves Strigiformes Strigidae Seotopelia Seotopelia bouvieri 
(Sharpe, 1875)

Chouette-pêcheuse de Bouyier

168 Aves Strigiformes Strigidae Seotopelia Seotopelia peli 
(Bonaparte, 1350)

Chouette pêcheuse; Chouette-
pêcheuse de Pel

169 Aves Strigiformes Strigidae Strix Strix woodfordii (A. 
Smith, 1834)

Chouette africaine; Hulotte africaine

170 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus pectoralis Engoulevent musicien

171 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimuigus batesi Engoulevent Bates

172 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus binotatus Engoulevent à deux taches

173 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus climacurus Engoulevent à longue queue

174 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus inornatus Engoulevent terne

175 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus fossii Engoulevent du Mozambique

176 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus natalensis Engoulevent du Natal

177 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus poliocephalus Engoulevent d’Abyssinie

178 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus prigoginei Engoulevent de Prigogine

179 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae Caprimulgus Caprimulgus tristigma Engoulevent pointille

180 Aves Coraeiiformes Aleadinidae Aleedo Alcedo eristala Martin-pêcheur, martin-chasseur

181 Aves Passerifomes Sturnidae Buphagus B. africanus 
(Linnaeus,1766)

Pic boeuf à bec jaune

182 Aves Anseriformes Anatidae Sarkidiornis Sarkidiornis melanotos 
(Pennant, 1769)

Canard à bosse, canard caronculé

183 Aves Bucerotiformes Bucerotidae Bucorvus B. caffer (Vigors, 1825 Calao terrestre

184 Aves Gruiformes Gruidae Balearica B. pavonina (Linnaeus, 
1758)

Grue couronnée

185 Aves Gruiformes Gruidae Balearica Balearica regularum (E.T. 
Bennett, 1834)

Grue couronnée de Cap; Grue 
couronnée de l’Afrique du Sud et de 
l’Est; Grue royale



186 Aves Gruiformes Otidae Eupodotis Eupodotis melanogaster
(Roppell,1835)

Outarde a ventre noir

187 Aves Gruiformes Otidae Eupodotis Eupodotis senegalensis
(Vieillot, 1820)

Outarde du Senegal

188 Aves Gruiformes Otidae Neotis Neotis denhami (Children, 
1826)

Outarde de Burchell; Outarde de 
Denham ;

189 Aves Psittaciformes Psittacidae Psittacus P. erithacus (Linnaeus, 
1758)

perroquet gris, Jacot; Jacquot, 
perroquet jaco

190 Aves Psittaciformes Psittacidae Poicephalus Poicephalus meyeri
(Cretzschmar, 1827)

perroquet de Meyer;

191 Aves Psittaciformes Psittacidae Poicephalus Poicephalus robustus
(Gmelin, 1788)

perroquet du Cap; perroquet 
robuste

192 Aves Psittaciformes Psittacidae Poicephalus Poicephalus guliemi 
(Jardine, 1849)

perroguet à calotte rouge

193 Aves Psittaciformes Psittacidae Poicephalus Poicephalus crassus 
(Sharpe, 1884)

perroquet des Niam-Niam

194 Aves Psittaciformes Psittacidae Agapornis Agapornis swindernianus 
(Kuhl, 1820)

inséparable à collier noir, 
Inséparable de Swindern, perruche 
de Swindern

195 Aves Psittaciformes Psittacidae Agapornis Agapornis pullarius 
(Linnaeus, 1758)

inséparable à tête rouge; perruche 
à tête rouge;

196 Aves Musophagiformes Musophagidae Tauraco Touraco leucolophus 
(Heuglin, 1855)

Touraco à huppe blanche

197 Aves Musophagiformes Musophagidae Tauraco Touraco macrorhynchus 
(Fraser, 1839)

Touraco à gros bec

198 Aves Musophagiformes Musophagidae Tauraco Touraco persa (Linnaeus, 
1758)

Touraco vert

199 Aves Musophagiformes Musophagidae Tauraco Touraco schalowi 
(Reichenow, 1891)

Touraco de Schalow

200 Aves Musophagiformes Musophagidae Tauraco Touraco schuettii 
(Cabanis, 1879)

Touraco à bec noir

201 Reptilia Crocodilia Crocodylidae Crocodylus C. cataphractus (Cuvier, 
1825)

Crocodile à museau allongé 
d’Afrique; Crocodile à museau 
étroit; Faux-gavial d’Afrique 
(L > 1,50 m)

202 Reptilia Crocodilia Crocodylidae Crocodylus C. niloticus (Laurenti, 
1768)

Crocodile du Nil (L > 1,50 m)

203 Reptilia Crocodilia Crocodylidae Osteolaemus O. tetraspis (Cope, 1861) Crocodile à front large; Crocodile à 
museau court; Crocodile à nuque 
cuirassée; Crocodile nain africain 
(L > 0,50 m)

204 Reptilia Testudines Testunidae Geochelone Geochelone pardalis (Beli, 
1828)

Tortue-léopard du Cap

205 Reptilia Testudines Testunidae Kinixys Kinixys belliana (Gray, 
1831)

Kinixys de Bell

206 Reptilia Testudines Testunidae Kinixys Kinixys erosa 
(Schweigger, 1812)

Kinixys rongée; Tortue articulée 
d’Afrique

207 Reptilia Testudines Testunidae Kinixys Kinixys homeana (Bell, 
1827)

Kinixys de Home

208 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Bradypodion Bradypodion adolfifriderici 
(Sternfeld, 1912)

Caméléon nain d’lturi

209 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Bradypodion Bradypodion carpenteri 
(Boulenger, 1901)

Caméléon nain de Carpenter

210 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Bradypodion Bradypodion xenorhinum 
(Boulenger, 1901)

Caméléon de Roppell

211 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo anchietae 
(Bocage, 1872 901)

Caméléon à écailles doubles; 
Caméléon d’Angola

212 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo bitaeniatus 
(Fischer, 1884)

Caméléon à deux bandes

213 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo chapini 
(Witte, 1964)

Caméléon de Chapin; Caméléon gris

214 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo dilepis 
(Leach, 1819)

Caméléon bilobe; Caméléon de 
Leach

215 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaele ellioti 
(Gonther,1895)

Caméléon d’Elliot

216 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo gracilis 
(Hallowell, 1842)

Caméléon gracile

217 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo ituriensis 
(Schmidt, 1919)

Ituri Forest Chameleon

218 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo johnstoni 
(Boulenger, 1901)

Caméléon de Johnston

219 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo laevigatus 
(Gray, 1863)

220 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo oweni (Gray, 
1831)

Caméléon d’Owen

221 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo quilensis 
(Bocage, 1866)

Caméléon de Bocage

222 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Chamaeleo rudis 
(Boulenger, 1906)

Caméléon rude

223 Reptilia Squamates Chamaeleonidae Chamaeleo Caméléon de Schoudeten



Chamaeleo schoutedeni 
(Laurent, 1952)

224 Reptilia Squamates Cordylidae Cordylus Cordylus tropidosternum 
(Cape, 1869)

Cordyle de Cope; Lézard à queue 
épineuse de Cope

225 Reptilia Squamates Varanidae Varanus Varanus albigularis 
(Daudin, 1802)

Varan à gorge blanche

226 Reptilia Squamates Varanidae Varanus Varanus exanthematicus 
(Bose, 1792)

Varan des savanes; Varan des 
steppes

227 Reptilia Squamates Varanidae Varanus Varanus niloticus 
(Linnaeus, 1766)

Varan du Nil

228 Reptilia Squamates Varanidae Varanus Varanus ornants 
(Daudin, 1803)

229 Reptilia Sepentes Boidae Python Python regius (Shaw, 
1802)

Python royal

230 Reptilia Sepentes Boidae Python Python sebae (Gmelin, 
1789)

Python de Seba

231 Reptilia Sepentes Boidae Calabaria Calabaria reinhardtii 
(Schlegel, 1848)

Calabare de Reinhardt; Calabaria 
de Reinhardt

232 Amphibia Anura Bufonidae Bufo Bufo superciliaris 
(Boulenger, 1888 
« 1887 »)

Crapaud du Cameroun

233 Elasmobranchii Orectolobiformes Rhincodontidae Rhincodon Rhincodon typus(Smith, 
1828)

Chagrin (Requin-baleine)

234 Elasmobranchii Orectolobiformes Lamnidae Carcharodon Carcharodon carcharias
(Linnaeus, 1758)

Grand requin blanc; Lamie; 
Mangeur d’hommes; Requin blanc

NB: Les espèces animales reprises sur cet appendice II bénéficient d’une protection partielle. Elles ne sont pas nécessairement menacées 
d’extinction mais le commerce de leurs spécimens doit être réglementé pour éviter une exploitation incompatible avec leur survie. Elles 
ne peuvent être chassées, capturées ou abattues qu’après l’obtention d’un titre d’exploitation de la faune.


